ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 78/26 MV, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2026

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br marcusviana@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Marcus Viana

Ao Senhor
Filipe Vilarins Lacerda
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser encaminhada à Sra.
Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerindo a limpeza, roçagem e retirada de mato alto
nas dependências da Escola da Boa Vista, localizada no Distrito JK, neste município.

Câmara Municipal de Formosa, 19 de Janeiro de 2026.

JUSTIFICATIVA

A Escola da Boa Vista atende crianças e adolescentes da comunidade e, atualmente, apresenta acúmulo
de mato alto em suas áreas internas e/ou no entorno, situação que pode favorecer o surgimento de
insetos, animais peçonhentos, além de comprometer a segurança, a higiene e o bem-estar de alunos,
professores e demais servidores.

A limpeza do espaço escolar é medida essencial para garantir um ambiente adequado ao processo de
ensino-aprendizagem, bem como para preservar a saúde pública e a dignidade da comunidade escolar.

Diante disso, solicita-se atenção especial do Poder Executivo para que os serviços necessários sejam
realizados com a devida brevidade, atendendo a uma demanda legítima da população local.

┌

Marcus Viana
VEREADOR

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:nomeparlamentar@camaraformosa.go.gov.br

		2026-01-19T11:05:53-0300
	Brasil
	MARCUS VINICIUS MOREIRA VIANA
	Assinador Serpro